Alega a empresa apelante que o valor indenizatório, diante do acidente 

sofrido pelo apelado, determinado pela Sentença do Juízo a quo ultrapassa o 

valor realmente devido, devendo a mesma ser reformada para limitar a 

condenação ao valor de R$ 4.725,00 (quatro mil e setecentos e vinte e cinco 

reais). 

Ocorre que, como bem fundamentado na Sentença ora recorrida, o art. 

3º, inciso II, da lei nº 6.194/74 informa o valor devido de indenização nos casos 

de invalidez permanente, sendo esta a situação do autor, conforme exposto na 

conclusão do laudo pericial (fl.159) realizado pelo Dr.

[...]

2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 

11.945) 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 

2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas.                

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

§ 1º  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput 

deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a

[...]

o importe máximo estipulado em lei (R$ 13.500,00), aplicou o percentual de 75% 

previsto no inciso II, §1º, do art. 3º da lei nº 6.194/74. Ou seja, como o perito 

atestou invalidez parcial incompleta, com intensa repercussão do membro 

superior direito (fl. 159), resta demonstrado que o valor da indenização devida 

é de R$ 10.125,00 (dez mil, cento e vinte e cinco reais), o qual corresponde a 

75% do teto máximo de indenização. 

Sendo assim, a Sentença deve ser mantida em todos os seus termos, 

devendo ser majorado os honorários advocatícios sucumbenciais para 20%. 

DOS REQUERIMENTOS 

Por tudo o que ficou exposto e que dos autos constam, requer a parte